
Gmina Rogowo

Inwestują w drogi 
i transport
Podczas ostatniej sesji Rady Gminy Rogowo zostały 
przyjęte uchwały w sprawie udzielenia pomocy fi-
nansowej Powiatowi Rypińskiemu na dwa istotne, 
również dla mieszkańców gminy, cele.
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Po tragedii przed 
urzędem: wójt przeprasza
RYPIN  Nie milkną echa tragicznego wypadku, do którego do-
szło w poprzednim tygodniu na schodach Urzędu Gminy Rypin. 
Wójt Janusz Tyburski wydał specjalne oświadczenie, przepra-
szając w ten sposób rodzinę zmarłej mieszkanki gminy Rypin

ROGOWO

Przebudują 
kompleks sportowy

str. 2

O dramatycznym zdarze-
niu pisaliśmy w poprzednim 
CRY. Przypomnijmy jak do nie-
go doszło. W poniedziałek rano 
73-letnia kobieta chcąc wejść do 
budynku Urzędu Gminy Rypin, 
straciła równowagę i przewróci-
ła się. Niestety upadła tak nie-
szczęśliwie, że poniosła śmierć 
na miejscu. Mieszkanka gminy 
Rypin spadła z dużej wysokości, 

uderzając głową o kostkę bruko-
wą. Natychmiast podjęto próby 
udzielenia pomocy, w tym re-
animacji, ale seniorka nie miała 
szans.

Na miejsce zadysponowa-
no jednostkę straży pożarnej, 
która przejęła czynności reani-
macyjne, jednak po przyjeździe 
karetki pogotowia ratunkowe-
go stwierdzono zgon. Najpraw-

dopodobniej w wyniku silnego 
uderzenia doszło do złamania 
podstawy czaszki. – Ciało de-
natki zostało zabezpieczone do 
dalszych czynności. Prokurator 
wstępnie wykluczył udział osób 
trzecich – ustaliliśmy w rozmo-
wie z oficerem prasowym Ko-
mendy Powiatowej Policji w Ry-
pinie.

dokończenie na str. 5

Pierwszy z nich to remont 
fragmentów drogi powiatowej nr 
2226C, drugim jest wsparcie linii 
autobusowych, których ostatnio 
przybyło. Na odcinku Rogowo-
Wymyślin zostaną przebudo-
wane dwa odcinki drogi. Jeden 
długości 4 269 m, drugi 1500-
metrowy. Radni zdecydowali, że 
z tegorocznego budżetu Gminy 
Rogowo przeznaczą 217,6 tys. zł 
na polepszenie stanu krótszego 
odcinka. Przekazana powiatowi 
kwota stanowi 20% wartości za-
dania. Pozostałą część kosztów 
pokryje Powiat Rypiński (30%) 
oraz Funduszu Dróg Samorządo-
wych (50%). Remont nawierzchni 
poprawi komfort i bezpieczeń-

stwo wszystkich użytkowników 
tej drogi.

Rozwijający się w powiecie 
transport osób radni gminy Rogo-
wo wsparli celową dotacją w wy-
sokości 11 tys. zł. Dofinansowanie 
kosztów funkcjonowania powia-
towych przewozów autobuso-
wych realizowane jest ze środków 
Funduszu Rozwoju Przewozów 
Autobusowych, budżetu Powia-
tu Rypińskiego oraz wszystkich 
gmin z terenu powiatu. Orga-
nizacja przewozów ma na celu 
przeciwdziałanie wykluczeniu ko-
munikacyjnemu oraz ułatwienie 
mieszkańcom dotarcia do szkół, 
przychodni, urzędów czy pracy.

(jd), fot. ilustracyjne
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Rypin/Powiat

Pożegnanie ze służbą
19 lutego 2021 roku służbę w Państwowej Straży Pożarnej zakończył mł. bryg. 
mgr Tomasz Sokołowski – kierownik Sekcji Organizacyjno–Kadrowej w KP PSP 
w Rypinie.

Z tej okazji odbyła się uro-
czysta zbiórka, podczas której 
komendant powiatowy st. bryg. 
Grzegorz Łydkowski podziękował 
mu za długoletnią, wzorowo wy-
konywaną pracę.

Mł. bryg. mgr Tomasz Soko-
łowski służbę w PSP rozpoczął 
6 kwietnia 1994 jako stażysta w 
Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej 
PSP w Rypinie. Przez wiele lat 

podnosił swoje kwalifikacje zawo-
dowe. Po utworzeniu w Rypinie w 
1999 roku Komendy Powiatowej 
PSP objął stanowisko w sekcji or-
ganizacyjno-kadrowej. Był wielo-
krotnie wyróżniany i odznaczany. 
Dodatkowo pełnił funkcję oficera 
prasowego KP PSP w Rypinie.

– Dziękujemy za lata wspól-
nej pracy i życzymy dużo zdro-
wia oraz spełnienia marzeń na 

ROGOWO  Już wkrótce obiekt sportowo-rekreacyjny w Rogowie zmieni się nie do poznania. To m.in. dzięki 
pozyskanej przez samorząd dotacji na rozbudowę kompleksu. Przybędzie atrakcyjny teren z zielenią i zada-
szonymi wiatami

Przebudują kompleks sportowy

Kompleks sportowo-rekre-
acyjny w  Rogowie ma pełnowy-
miarowe boisko do piłki nożnej 
o  trawiastej nawierzchni, boisko 
do piłki ręcznej i koszykówki, bo-
isko do siatkówki plażowej, tor 
do jazdy na rolkach, kort teniso-
wy, skocznię w dal oraz trybuny 

na 480 miejsc, ale nie ma żadnej 
wiaty ani altany, przeznaczonej 
dla odpoczynku i  ochrony przed 
słońcem, przez co obiekt nie cie-
szy się dużą popularnością wśród 
mieszkańców i  przyjezdnych. 
Niebawem to się zmieni dzięki 
podpisanej 10 lutego w Urzędzie 

Marszałkowskim w Toruniu umo-
wie o dofinansowaniu zadania pn. 
„Zagospodarowanie kompleksu 
sportowo-rekreacyjnego w  miej-
scowości Rogowo”. Dokument ze 
strony Gminy Rogowo sygnowali 
wójt Zbigniew Zgórzyński i skarb-
niczka Elżbieta Motylewska.

W  ramach przedsięwzięcia 
zostanie przeniesione dotych-
czasowe miejsce na ognisko na 
sąsiednią działkę, co pozwoli na 
utwardzenie kostką brukową pla-
cu o powierzchni 405 m kw. Po-
wstaną na nim dwie drewniane 
wiaty przykryte dwuspadowym 
dachem, wyposażone w  stoły 
i  ławki. Poza tym zaprojektowa-
no schody na skarpie, ułatwiające 
wejście na terenu kompleksu, za-
planowano budowę nawierzchni 
z  kruszywa mineralnego ozdo-
bionej klombem obsadzonym 

bylinami i  krzewami. Wokół no-
wego miejsca na ognisko będą 
ustawione ławki. W obrębie zago-
spodarowanego terenu zostaną 
zamontowane cztery kosze na 
śmieci i rozlokowane dwie toale-
ty toi-toi.

– Na terenie gminy Rogowo 
jest dużo ścieżek rowerowych, co 
przyczyniło się do zwiększenia 
liczby osób nas odwiedzających. 
Zagospodarowanie kompleksu 
poprawi dostępności mieszkań-
ców wsi i gości do usług w sferze 
rekreacji i  kultury. Atrakcyjność 
turystyczna Rogowa zwiększy się 
poprzez turnieje, rozgrywki spor-
towe, imprezy kulturalne i  re-
kreacyjnych, których organizacja 
będzie możliwa dzięki wszyst-
kich elementom zaplanowanym 
w  projekcie – uważają rogowscy 
samorządowcy.

Wartość projektu to 124 355,13 
zł, z  czego Gmina Rogowo pozy-
skała dofinansowanie w wysoko-
ści 79 127,00 zł w ramach poddzia-
łania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie 
operacji w  ramach strategii roz-
woju lokalnego kierowanego 
przez społeczność” z  wyłącze-
niem projektów grantowych oraz 
operacji w  zakresie podejmo-
wania działalności gospodarczej 
objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020. Wniosek o  dofinansowanie 
przedsięwzięcia został złożony do 
Urzędu Marszałkowskiego w  To-
runiu za pośrednictwem Stowa-
rzyszenia Lokalna grupa Działa-
nia Gmin Dobrzyńskich Region 
Północ w Rypinie.

(jd),
fot. ilustracyjne

zasłużonej emeryturze – podsu-
mowuje kierownictwo Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Rypinie.

Do życzeń przyłącza się tak-
że redakcja CRY, dziękując mł. 
bryg. Sokołowskiemu za owocną 
współpracę.

(ak), fot. PSP Rypin

Gmina Rypin

Odbiorą azbest
z dachu
Wójt gminy Rypin ogłasza nabór wniosków na reali-
zację przedsięwzięć z zakresu demontażu, transpor-
tu i unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest 
z terenu gminy w roku 2021.

Wnioski o udzielenie dofinan-
sowania na w/w  zadania należy 
składać w  terminie od 17 lutego 
2021 r. do 31 marca 2021 r. w Urzę-
dzie Gminy Rypin, ul. Lipnowska 
4, pokój nr 4, w godzinach pracy 
urzędu, na formularzu wniosku, 
który można otrzymać w pokoju 
nr 4 lub na stronie internetowej 
www.rypin.pl.

– Niezgłoszenie we wskaza-
nym terminie zamiaru usunięcia 

wyrobów zawierających azbest 
w  roku 2021 będzie skutkowało 
brakiem możliwości dofinanso-
wania przedsięwzięcia. Ponadto 
realizacja zadania uzależniona 
jest od pozyskania przez Gminę 
Rypin dofinansowania ze środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Toruniu – podają urzędnicy 
gminni.

(red), fot. ilustracyjne
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Region

Będzie remont 
drogi do Lipna
Droga wojewódzka nr 557 w kierunku Lipna przejdzie 
remont. Kiedy pojedziemy po nowym asfalcie?

Nawierzchnia na wspomnia-
nym odcinku od lat jest łatana 
i wymaga naprawy. We wrześniu 
ubiegłego roku radny sejmiku 
Paweł Zgórzyński skierował pi-
smo ws. remontu do marszałka 
województwa Piotra Całbeckiego. 
Interpelacja samorządowca nie 
pozostała bez odpowiedzi.

Jak poinformował na swoim 
profilu na Facebooku wicemar-
szałek Zbigniew Sosnowski, Za-
rząd Dróg Wojewódzkich w Byd-
goszczy podjął w  tym kierunku 
stosowne działania. Regionalny 
Dyrektor Ochrony Środowiska 
w Bydgoszczy wydał opinię o ko-

nieczności przeprowadzenia oce-
ny oddziaływania na środowi-
sko. Raport ten został wykonany 
i  w  oparciu o  niego wydana zo-
stała decyzja środowiskowa. Ko-
nieczne jest przygotowanie pro-
jektu budowlanego i  uzyskanie 
stosownych pozwoleń.

Zarząd województwa zapew-
nia, że dołoży wszelkich starań by 
trwało to jak najkrócej. Inwestycja 
zostanie zrealizowana ze środków 
budżetu województwa. Remont 
będzie podzielony na etapy. 

(AdWo), fot. Facebook 
Zbigniewa Sosnowskiego

Z  każdym rokiem ceny polis 
rosną. Tymczasem firmy rzadko 
wypłacają przyzwoite odszko-
dowania. Osoby poszkodowane 
zwracają się do rzecznika finan-

sowego z  prośbą o  interwencję. 
Klienci toczą spory, ale na nie-
wiele się to zdaje. Z pomocą przy-
chodzą firmy specjalizujące się 
w  walce o  wyższe odszkodowa-

nia. Jedna z nich rozpoczęła swo-
ją działalność w naszym mieście.

Można tylko zyskać
Centrum Odszkodowań Awi-

sta w Rypinie zapewnia pełną po-
moc w  uzyskaniu i  zwiększeniu 
świadczeń od ubezpieczyciela.

– Reprezentujemy osoby po-
szkodowane w  wypadkach i  in-
nych zdarzeniach losowych. Wy-
chodzimy z  założenia, że nie ma 
rzeczy niemożliwych. Zwycięża-
my w sprawach, gdzie inni nie do-
strzegają już szansy na pozytyw-
ne zakończenie. Dzięki naszym 
działaniom kwota wypłaconego 
odszkodowania może znacznie 
wzrosnąć – mówi Marcin Para-
dowski, specjalista ds. odszkodo-
wań w Awista.

Firma oferuje bardzo korzyst-
ny sposób rozliczenia, bo dopiero 
po wygraniu sprawy w  sądzie. 
Służą też bezpłatną i niezobowią-
zującą wstępną poradą prawną.

– Dlatego warto się z  nami 
skontaktować. Bezpłatnie prze-
analizujemy każdą sprawę, na-
stępnie ocenimy szansę na uzy-
skanie wyższego odszkodowania 
i przygotujemy konkretną ofertę 
współpracy – zachęca Marcin Pa-
radowski.

Wyższe odszkodowanie
Warto wspomnieć, że więk-

szość ubezpieczycieli już po 
pierwszym piśmie od reprezen-
tanta znacząco podnosi kwotę 
odszkodowania. Centrum Od-
szkodowań Awista w Rypinie po-
maga m.in. ofiarom wypadków 
komunikacyjnych oraz poszkodo-
wanym w wypadkach przy pracy 
i w  rolnictwie. Firma zajmujemy 
się też dochodzeniem roszczeń 
odszkodowawczych dla osób po-
szkodowanych w wyniku błędów 
medycznych.

– Pomagamy uzyskać od-
szkodowanie osobom, które stra-

ciły bliskich w wypadkach śmier-
telnych. Jesteśmy też skuteczni 
w przypadku szkód majątkowych, 
gdzie poszkodowani skazani są 
często na zaniżone kosztorysy 
sporządzone przez pracowników 
towarzystw ubezpieczeniowych. 
Współpracujemy z  kancelarią 
prawną z  wieloletnim doświad-
czeniem, która od początku do 
końca zajmuje się sprawą i repre-
zentuje naszych klientów w  po-
stępowaniach sądowych – dodaje 
Marcin Paradowski

Dopłata do odszkodowania 
jest możliwa w przypadku, gdy od 
wydania decyzji ubezpieczyciela 
minęło nie więcej niż 3 lata. War-
to jednak zapamiętać, że w przy-
padku, gdy szkoda powstała na 
skutek zbrodni lub występku, 
przedawnienie następuje po 20 
latach od dnia popełnienia prze-
stępstwa.

Tekst i fot. (AdWo)

W  Trąbinie powstała nowa, 
w  Ugoszczu uzupełniono istnie-
jącą o  nowe elementy. W  gminie 
Brzuze od 2018 roku sukcesywnie 
są instalowane moduły do ćwiczeń 
na świeżym powietrzu. Siłownie 
plenerowe mają już: Brzuze, Gul-
biny, Ostrowite, Radzynek i  Żałe. 
Dla dzieci powstają place zabaw, 
aby i one miały swoje miejsca do 
spożytkowania nadmiaru energii.

– Gmina Brzuze nieustannie 
podejmuje działania zmierzające 
do rozwoju terenów rekreacyjnych, 

z których będą mogli korzystać nie 
tylko mieszkańcy, ale również go-
ście. Przybywa miejsc umożliwia-
jących aktywne spędzanie czasu. 
Strefy rekreacyjno-wypoczynko-
we są powiększane o nowe tereny 
zielone, gdzie powstają siłownie, 
place zabaw i altanki. Inwestujemy 
również w  ścieżki rowerowe, po-
mosty i plaże – tłumaczy wójt Jan 
Koprowski.

Budowa siłowni była możliwa 
dzięki środkom z  budżetu Gminy 
Brzuze oraz  dofinansowaniu z Eu-

ropejskiego Funduszu Rolnego na 
Rzecz Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020 w ramach 
poddziałania „Wsparcie na wdra-
żanie operacji w ramach strategii 
rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczność” realizowane-
go przez Lokalną Grupę Działania 
„Stowarzyszenie Lokalna Grupa 
Działania Gmin Dobrzyńskich Re-
gion Północ” w  ramach Lokalnej 
Strategii Rozwoju na lata 2016-
2023.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Brzuze

Przybywa siłowni plenerowych
Mieszkańcy Trąbina i Ugoszcza będą mieli gdzie poprawiać swoją kondycję fizycz-
ną. W tych miejscowościach zakończył się montaż urządzeń siłowni zewnętrz-
nych.

RYPIN  Nie jest tajemnicą, że towarzystwa ubezpieczeniowe często zaniżają odszkodowania lub odma-
wiają wypłaty. Podpowiadamy, gdzie zwrócić się o pomoc w razie potrzeby

Nadzieja dla poszkodowanych
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Historię Bartusia opisywali-
śmy już trzy lata temu. Przypo-
mnijmy, chłopiec od urodzenia 
cierpi na padaczkę lekooporną 
oraz ma wadę serca. W drugiej 
dobie po porodzie trafił do szpi-
tala specjalistycznego w Toru-
niu, gdzie stwierdzono u niego 
bradykardie, wrodzone zapale-
nie płuc oraz opon mózgowych. 
Bartuś przez miesiąc przebywał 
na oddziale intensywnej terapii i 
patologii noworodka. Miał wyko-
nywaną m. in. punkcję lędźwiową 
w celu pobrania płynu mózgowo-
rdzeniowego. Przez cały ten czas 
podawano mu leki i zastrzyki 
zawierające witaminy. Zdaniem 
lekarzy z Torunia przyczyną jego 
dolegliwości mogły być komplika-
cje okołoporodowe.

Niespełna półtora miesiąca 
po opuszczeniu szpitala rodziców 
Bartusia zaniepokoiły nieustające 
drgawki. Lekarze z rypińskiego 
szpitala nie byli w stanie pomoc 
chłopcu, który ponownie trafił 
do placówki w Toruniu. Napady 
padaczki się nasilały, a podawane 
leki niewiele pomagały. Rodzice 
z synkiem udali się do Centrum 
Zdrowia Dziecka w Warszawie. 
W stolicy Bartuś miał przepro-
wadzone badanie rezonansem 

magnetycznym, które wykazało 
uszkodzenia prawej półkuli mó-
zgu. W związku z tym, że chłopcu 
groziło niebezpieczeństwo, trze-
ba było działać szybko. Trwająca 
9 godzin operacja, którą przepro-
wadzało czterech lekarzy, zakoń-
czyła się sukcesem.

Chłopiec na skutek zapalenia 
płuc trafił jednak na OIOM. Po 
3-tygodniowym pobycie w szpi-
talu Bartuś opuścił lecznicę. Do 
końca życia skazany jest na przyj-
mowanie leków i specjalistycz-
ną rehabilitację. Chłopiec często 
jeździ na ćwiczenia oraz jest pod 
okiem specjalistów. Dlatego po-
trzebny jest specjalistyczny fote-
lik samochodowy, którego koszt 
wynosi ponad 12 tys. zł. Osoby za-
interesowane pomocą proszone 
są o kontakt z mamą Bartusia pod 
numerem telefonu: 664 323 728. 
Pieniądze można również bezpo-
średnio wpłacać na konto Bartu-
sia: 44102050240000150201591817.

Zachęcamy także do prze-
kazania 1% podatku na rzecz 
chłopca. Wystarczy w zezna-
niu podatkowym wpisać nr KRS 
0000186434, cel szczegółowy: 
465/M Bartosz Mirota.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Pomóżmy Bartusiowi
7-letni chłopiec potrzebuje specjalistycznego fotelika 
samochodowego. Niestety jest on bardzo drogi, kosz-
tuje ponad 12 tys. zł. Dlatego potrzebna jest pomoc.

GMINA BRZUZE  Przy przedszkolu w Ostrowitem oraz w Osa-
dzie, w Ugoszczu, Okoninie i Żałem trwa montaż nowych urzą-
dzeń na placach zabaw. Dzieci będą mieć do dyspozycji m.in.: 
bocianie gniazda, zjeżdżalnie dwutorowe, karuzele, huśtawki, 
a także tablice edukacyjne i urządzenia sprawnościowe

Przybywa urządzeń
na placach zabaw

Gmina Brzuze

W nowej altance gości ugoszczą
Gdy zrobi się ciepło i znikną obostrzenia związane z pandemią koronawirusa, 
mieszkańcy Ugoszcza i ich goście będą mogli skorzystać z budowanej przy blo-
kach drewnianej wiaty.

Rozpoczętych w styczniu ro-
bót nie przerwała nawet mroź-
na pogoda. Obecnie trwają pra-
ce wykończeniowe. W  2018 roku 
zostały tam posadzone drzewa, 
zamontowano urządzenia rekre-

acyjne i  moduły zabawowe dla 
dzieci, a  mieszkańcy w  ramach 
prac społecznych ogrodzili teren.

– To kolejna altana budowa-
na przy wsparciu środków z Unii 
Europejskiej w  naszej gminie. 

Dla małych społeczności są to 
wartościowe miejsca wspólnego 
spędzania czasu, organizacji spo-
tkań towarzyskich i plenerowych 
imprez. W  razie deszczu będzie 
się gdzie schronić. Od lat samo-
rząd gminy Brzuze wspiera roz-
wój świetlic i skwerów wiejskich, 
pełniących ważną rolę w naszych 
sołectwach – wyjaśnia wójt Jan 
Koprowski.

Budowa wiaty jest realizo-
wana z  budżetu Gminy Brzuze 
z  udziałem środków z  Europej-
skiego Funduszu Rolnego na 
Rzecz Rozwoju Obszarów Wiej-
skich w  ramach programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020.

Tekst i fot. (jd)

Dla maluchów z  ostrowic-
kiego przedszkola przeznaczono 
byłe ogródki działkowe znaj-
dujące się przy szkole podsta-
wowej, gdzie powstanie nowe 
miejsce do harców na świeżym 
powietrzu.

– Zdalne lekcje, godziny 
spędzane przed komputerem 
pogorszyły kondycje fizyczną, 
ale też psychiczną najmłodszych 
mieszkańców naszej gminy. Na 
palcu zabaw można się wyszaleć, 
wzmaga się wydzielanie endor-

fin, czyli hormonów szczęścia, 
pracują mięśnie, odpoczywają 
oczy i  umysł od trudnej nauki 
online. Systematycznie, w miarę 
możliwości finansowych, gmi-
na stara się wyposażać istnie-
jące place zabaw w  dodatkowe 
urządzenia i budować nowe. Dla 
starszych mieszkańców powsta-
ją siłownie plenerowe – wyja-
śnia Agnieszka Krauza z Urzędu 
Gminy Brzuze.

Zadanie realizowane jest 
z  budżetu Gminy Brzuze oraz 

dzięki dofinansowaniu ze środ-
ków Europejskiego Funduszu 
Rolnego na Rzecz Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2014-
2020 z  poddziałania „Wsparcie 
na wdrażanie operacji w ramach 
strategii rozwoju lokalnego kie-
rowanego przez społeczność” 
podjętego przez Stowarzyszenie 
Lokalna Grupa Działania Gmin 
Dobrzyńskich Region Północ 
z  programu Lokalnej Strategii 
Rozwoju na lata 2016-2023.

Tekst i fot. (jd)
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Powiat Rypin

Po tragedii pod 
urzędem: wójt...

Zapisy na bezpłatne kursy
Pod koniec ubiegłego roku starosta Jarosław Sochacki podpisał umowę partner-
ską z Powiatem Włocławskim na rzecz przedsięwzięcia pod nazwą „Nowe kwalifi-
kacje i dodatkowe uprawnienia motorem rozwoju mieszkańców regionu”.

Zamierzenie ma być realizo-
wane do końca 2022 roku w  ra-
mach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego na lata 2014-
2020 wspólnie z firmą szkolenio-
wą Syntea S.A. oraz Powiatem 
Rypińskim.

Wprawdzie zapisy trwają od 
listopada, ale jest jeszcze trochę 
wolnych miejsc na następujących 
kierunkach: logistyk, trener per-
sonalny, obsługa kas fiskalnych, 
kurs kwalifikowanej pierwszej 
pomocy, diagnostyka samocho-
dowa, montowanie stolarki bu-
dowlanej, przygotowanie potraw 

zgodnie z  trendami rynkowymi 
i  zasadami zdrowego żywienia, 
prowadzenie obsługi biura, pro-
jektowanie grafiki komputerowej, 
tworzenie witryn internetowych, 
serwis napojów mieszanych i  al-
koholi.

W  szkoleniach mogą wziąć 
udział osoby w  wieku 18-65 lat, 
które z  własnej inicjatywy chcą 
nabywać, podnosić lub uzupełniać 
posiadane kwalifikacje i umiejęt-
ności, należące do grup wykazu-
jących dużą lukę kompetencyjną 
i  posiadających największe po-
trzeby w  dostępie do edukacji. 
Priorytetowym adresatem kur-

sów są mieszkańcy powiatu ry-
pińskiego o niskich kwalifikacjach 
i osoby powyżej 50. roku życia.

Szczegółowe informacje moż-
na uzyskać pod numerem telefo-
nu 54 280 24 32. Na razie Starostwo 
Powiatowe nie zna dokładnych 
terminów rozpoczęcia kursów. 
Będzie o nich będzie informować 
w późniejszych komunikatach na 
swoim facebookowym profilu. 
Budżet przedsięwzięcia wynosi 17 
439 136 zł, z czego ponad 3,4 mln 
zł przypadło w udziale powiatowi 
rypińskiemu.

Tekst i fot. (jd)

Akcja „Masz Głos 2021” jest 
skierowana do organizacji spo-
łecznych, grup nieformalnych 
i  aktywistów z  całej Polski, któ-
rzy działają dla swojego lokalne-
go środowiska. Mogą zajmować 
się różnymi sprawami: ekologią, 
przestrzenią publiczną, kulturą, 
miejscowymi przepisami, edu-
kacją, działaniem na rzecz mło-
dzieży, seniorów, osób z  niepeł-
nosprawnościami – każda z  tych 

inicjatyw jest ważna.
W  ramach akcji można np. 

prowadzić portal informacyjny, 
włączać się w  organizację prze-
strzeni publicznej, przygoto-
wywać dokumenty do budżetu 
obywatelskiego, zgłaszać inicja-
tywy dotyczące poprawy jako-
ści najbliższego otoczenia. Akcja 
„Masz Głos” pomaga uczestnikom 
nawiązać współpracę z  samorzą-
dem i  zaangażować do działania 

mieszkańców. Na bieżąco wspiera 
poradami ekspertów, organizuje 
szkolenia, toruje drogę do wymia-
ny doświadczeń pomiędzy akty-
wistami z różnych gmin.

Najciekawsze zrealizowane 
pomysły dostana nagrodę Su-
perSamorząd Fundacji Batorego 
i  szansę na otrzymanie mikro-
grantu w wysokości 500 zł na po-
krycie kosztów realizacji działań.

Aby wziąć udział w akcji, wy-

Zabierz głos w akcji „Masz Głos”
POWIAT  „Masz Głos zdalnie, Masz Głos realnie. Działaj lokalnie!” to hasło tegorocznej akcji prowadzonej 
przez Fundację Batorego. Do uczestnictwa w przedsięwzięciu zachęca Starostwo Powiatowe w Rypinie

starczy wejść na stronę www.ma-
szglos.pl i  do 8 marca wypełnić 
formularz zgłoszeniowy. Udział 
w programie trwa do końca 2021 r. 
i jest bezpłatny. W bieżącym roku 
akcja „Masz Głos” jest realizowana 
we współpracy z: Fundacją Aktyw-
ności Lokalnej, Stowarzyszeniem 
Aktywności Obywatelskiej Bona 
Fides, Stowarzyszeniem Homo 
Faber, Fundacją Laboratorium Ba-
dań i Działań Społecznych SocLab, 
Stowarzyszeniem Rozwoju „Inspi-
racje”.

W ubiegłorocznej edycji wzię-
ło udział ponad 120 grup, a w cią-
gu 15 lat akcja dotarła do  1275 
miejscowości w całej Polsce.

O Fundacji 
im. Stefana Batorego
Fundacja powstała w  1988 

roku. Od 2003 r. ma status orga-
nizacji pożytku publicznego. Pro-
wadzi szeroko zakrojone działania 
na rzecz poprawy jakości polskiej 
demokracji, wzmacniania roli 
obywateli i  instytucji obywatel-
skich w życiu publicznym. Poma-

ga organizacjom, które stoją na 
straży praworządności, kontrolują 
funkcjonowanie władz i instytucji 
publicznych, zajmują się ochro-
ną praw człowieka i  obywatela, 
bronią grup narażonych na wy-
kluczenie, przemoc i  dyskrymi-
nację, działają na rzecz równości 
płci i  otwartości na innych. Fun-
dacja Stefana Batorego monito-
ruje działania władz oraz sposób 
stanowienia i  stosowania prawa. 
Przedstawia propozycje rozwią-
zań dające gwarancje ochrony 
praworządności i  służące napra-
wie państwa przez zwiększenie 
przejrzystości i reprezentatywno-
ści procesu wyborczego, wzmac-
nianie roli i  kompetencji władz 
samorządowych, tworzenie poli-
tyki społecznej odpowiadającej na 
współczesne wyzwania. Działa na 
rzecz dobrego członkostwa w Unii 
oraz zbliżenia między państwami 
Unii Europejskiej i  krajami sąsia-
dującymi z nią na wschodzie.

(jd), fot. ilustracyjne

dokończenie ze str. 1
Sprawa wstrząsnęła Rypi-

nem i  regionem oraz zainte-
resowała wiele regionalnych, 
a  nawet ogólnopolskich me-
diów. Tego samego dnia komen-
tarza „na gorąco” udzielił dla TV 
Brodnica wójt Janusz Tyburski. 
Jak to w  tak newralgicznych 
chwilach bywa, górę wzięły 
emocje. Włodarz szybko się zre-
flektował i zamieścił na stronie 
Urzędu Gminy Rypin oświadcze-
nie, w którym przeprosił rodzi-
nę denatki.

– Moja opinia na ten temat 
była wydana pochopnie. Zbyt 
często oceniamy inne osoby, 
nie zawsze zdając sobie sprawę 
z  konsekwencji naszych wypo-
wiedzi. Niestety emocje zwią-
zane z  tym nieszczęśliwym 
wydarzeniem udzieliły się rów-
nież mnie. Żałuję, że nie znając 
w  tym czasie wszystkich oko-
liczności, zbyt szybko oceniłem 
sytuację. Wnuka oraz całą ro-
dzinę zmarłej serdecznie prze-
praszam za moją wypowiedź – 
czytamy w  oświadczeniu wójta 
Tyburskiego.

Chodzi o wypowiedź dla te-
lewizji z Brodnicy, w której wło-

darz gminy „dziwił się”, że wnuk, 
z  którym 73-latka przyjechała 
do urzędu, nie udzielił pomocy 
w wejściu do placówki kobiecie.

Przypomnijmy również, że 
aby uciąć ewentualne spekula-
cje, sekretarz UG poinformował 
opinię publiczną o  stanie na-
wierzchni przed urzędem w tym 
feralnym dniu.

– W  tym miejscu chcieli-
byśmy zdementować wszelkie 
pogłoski, że przyczyną upadku 
były nieodśnieżone schody. Za-
równo schody, podjazd dla osób 
niepełnosprawnych jak i  teren 
bezpośrednio przed urzędem 
jest zawsze odśnieżony i  wol-
ny od lodu. Tego dnia, także ze 
względu na sprzyjające warun-
ki atmosferyczne, schody były 
suche. Jesteśmy odpowiedzialni 
i  dbamy o  bezpieczeństwo od-
wiedzających. Ponadto chcie-
libyśmy złożyć wyrazy współ-
czucia dla najbliższej rodziny 
zmarłej – mówił Mariusz Pa-
procki, sekretarz UG Rypin.

Dodajmy, że w  toku jest 
prokuratorskie śledztwo, które 
wyjaśni przyczynę tragedii.

(ak), fot. wideo screen/
archiwum
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Opinie, uwagi oraz wyniki 
wszystkich konsultacji, również 
tych na poziomie UE, będą pod-
stawą do przygotowania finalne-
go projektu Planu Strategicznego 
WPR na lata 2023-2027. Gotowy 
projekt zostanie przedłożony do 
zaopiniowania przez Komitet 
Monitorujący realizację Planu, we 
wrześniu 2021 roku. Następnie 
zostanie on przedstawiony Radzie 
Ministrów i  ostatecznie trafi do 
akceptacji Komisji Europejskiej.

– Wpłynęło ponad trzy i pół 
tysiąca wniosków, propozycji 
i postulatów, z których najwięcej 
zgłosiły osoby fizyczne, czyli rol-
nicy i mieszkańcy obszarów wiej-
skich. Stanowili oni 30 proc. zgła-
szających – podkreśliła dyrektor 
departamentu wspólnej polityki 
rolnej Joanna Gierulska.

W konsultacjach brało udział 
wiele organizacji i  związków rol-

niczych, instytutów i  ośrodków 
doradztwa rolniczego. Minister 
Grzegorz Puda poinformował, 
że ze względu na duże zainte-
resowanie konsultacjami Planu 
pozostawiona zostanie aktywna 

ankieta internetowa.
– Dzięki temu będziecie Pań-

stwo mogli się dzielić z nami swo-
imi pomysłami, wiedzą i doświad-
czeniem na kolejnych etapach 
prac nad dokumentem strate-

gicznym, a  szczegóły znajdziecie 
Państwo na stronach interneto-
wych ministerstwa  – podkreślił 
minister.

Przewidywany termin prze-
kazania dokumentu do zatwier-

dzenia KE to listopad 2021 roku.
– Natomiast zakończenie 

procesu negocjacyjnego przewi-
dujemy w  maju 2022 roku – za-
znaczył minister Grzegorz Puda. 

Dyrektor Joanna Gierulska 
zwróciła uwagę, że dopiero dru-
ga wersja Planu Strategicznego, 
po zawarciu w  nim uwzględnio-
nych uwag i  propozycji, będzie 
uzupełniona o  środki finansowe 
i  propozycje stawek płatności. 
Szef resortu rolnictwa kolejny raz 
zachęcił również do solidarności 
z polskimi rolnikami.  

– Kupujmy produkty bezpo-
średnio od nich, od małych lokal-
nych producentów. Kupujmy pol-
skie produkty żywnościowe, to 
ważne dla nas, dla naszego zdro-
wia i naszej polskiej gospodarki – 
podkreślił Grzegorz Puda.

(AdWo), fot. MRiRW

Skrwilno

Zapraszają 
na mammografię
Panie w wieku 50-69 lat mogą skorzystać z bezpłat-
nej mammografii (prześwietlenie piersi) w technice 
cyfrowej w ramach Populacyjnego Programu Wcze-
snego Wykrywanie Raka Piersi. Mammobus będzie 
stacjonował w Skrwilnie 9 marca 2021 r. przy ul. Ry-
pińskiej (przy Remizie OSP).

REGION/KRAJ  Od 18 grudnia 2020 roku do 15 lutego 2021 roku trwały konsultacje społeczne dotyczące Pla-
nu Strategicznego dla Polski. 18 lutego podczas konferencji prasowej minister rolnictwa i rozwoju wsi Grze-
gorz Puda podsumował zakończenie I etapu konsultacji

Z myślą o przyszłości rolnictwa

Niemal przez cały poniedzia-
łek (od godziny 6.00 do 22.00) 
na drogach wojewódzkich prze-
chodzących przez powiaty go-
lubsko-dobrzyński, rypiński oraz 
wąbrzeski funkcjonariusze ruchu 
drogowego z Golubia-Dobrzynia, 
Rypina i Wąbrzeźna wspólnymi 
siłami przeprowadzili działania 
pod nazwą ,,Prędkość”.

Celem przedsięwzięcia było 

egzekwowanie od kierowców 
przestrzegania ograniczeń pręd-
kości. Akcja polegała na tym, że 
policyjne kontrole prowadzone 
były na tej samej drodze, w tym 
samym czasie i najczęściej na 
krótkim odcinku. Miejsca, gdzie 
można było spotkać patrole, zo-
stały wytypowane na podstawie 
analizy wcześniejszych zdarzeń 
drogowych. Efektem tych działań 

były 104 kontrole drogowe. W 67 
przypadkach kierowcy popełnili 
wykroczenia związane z nadmier-
ną prędkością i wobec nich zasto-
sowane zostały środki prawne.

– Tego rodzaju wspólne dzia-
łania funkcjonariuszy na rzecz 
poprawy bezpieczeństwa na dro-
gach będą kontynuowane – za-
pewniają mundurowi.

(Szyw), Fot. KPP

Region

Wspólnie dla bezpieczeństwa
Organizowanie działań na rzecz poprawy bezpieczeństwa na drogach i ograni-
czanie liczby zdarzeń to jedno z priorytetowych zadań policji. Dlatego funkcjo-
nariusze ruchu drogowego z komend powiatowych w Golubiu-Dobrzyniu, Rypi-
nie i Wąbrzeźnie na drogach wojewódzkich, przebiegających przez trzy powiaty, 
przeprowadzili wspólne działania pod nazwą ,,Prędkość”.

Wspólne działania przeprowadzili policjanci z Rypina, Golubia-Dobrzynia i Wąbrzeźna

Zarejestrować się można pod 
nr tel.: 58 666 24 44 lub na www.
mammo.pl. W  trosce o  zdro-
wie i  bezpieczeństwo pań oraz 
personelu medycznego badania 
będą wykonywane z  zachowa-
niem wszelkich przewidzianych 
prawem środków ostrożności 
w zakresie zarówno wyposażenia 
techników w  niezbędne środki 
ochrony osobistej, jak i procedur 
dezynfekcji pracowni i aparatury 
diagnostycznej oraz obsługi pa-
cjenta.

W pracowni będą mogły jed-
nocześnie przebywać tylko trzy 
panie, co zapewnia możliwość 

utrzymania dystansu 2 metrów. 
Przed badaniem pracownicy me-
dyczni zmierzą paniom tempe-
raturę i  poproszą o  wypełnienie 
ankiety. Do dyspozycji pań będą 
także środki do dezynfekcji rąk.

– Prosimy o  wyrozumiałość 
i zrozumienie dla podjętych środ-
ków ochrony oraz o stawienie się 
na badanie w  maseczce ochron-
nej lub przyłbicy, a także w czasie 
wyznaczonym podczas rejestra-
cji. W badaniu mogą wziąć udział 
Panie w  wieku 50-69 lat, które 
są ubezpieczone, nie są leczo-
ne z powodu raka piersi a także: 
nie miały wykonanej mammo-
grafii w ramach Programu w cią-
gu ostatnich 24 miesięcy lub są 
w grupie ryzyka i w roku poprze-
dzającym otrzymały pisemne 
wskazanie do wykonania ponow-
nej mammografii po upływie 12 
miesięcy – informuje LUX MED, 
realizator programubadań.

(red),
fot. archiwum
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Ostatnio pojawili się na sce-
nie Rypińskiego Domu Kultury 
podczas finału Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy, z którą 
grają od samego początku, tym 
razem niestety tylko wirtualnie. 
Nadal można zobaczyć ich wy-
stęp dla WOŚP-u  na facebooko-
wym profilu RDK-u. Sprawczynią 
tego wszystkiego jest Katarzyna 
Becmer, która grupą kieruje od 
początku. Dzięki jej ogromnemu 
zaangażowaniu ponad setka mło-

dych ludzi ma możliwość rozwi-
jania swoich talentów tanecznych 
i wokalnych.

– Jestem pani bardzo 
wdzięczny, że mogłem uczestni-
czyć w  tym przedsięwzięciu, że 
mogłem być trybem w tej maszy-
nie. Dziękuję za wszystkie podró-
że, za wszystkich poznanych ludzi 
i  za moją przygodę z  tańcem – 
zwrócił się dwa lata temu do sze-
fowej grupy młody mężczyzna, 
rozstając się z zespołem.

W  czerwcu tego roku przy-
pada 30-lecia istnienia Dziecięco-
Młodzieżowej Grupy Estradowej. 
Trwają przygotowania do jubile-
uszu. Zbierane są zdjęcia, filmy 
i  pamiątki związane z  historią 
zespołu. Czy na progu lata miesz-
kańcy Rypina będą mogli obej-
rzeć na żywo pokaz możliwości 
wokalnych i tanecznych młodych 
artystów? Oto jest pytanie.

Tekst i fot. (jd)

Zadaniem było wykonanie 
i  przesłanie zdjęcia ucznia ZS 
w Skrwilnie, który czyta książkę 
lub czasopismo. Ważne były ory-
ginalność i  pomysłowość. Foto-
grafie nawiązywały tematyką do 
czytelnictwa. Celem konkursu 
było zachęcenie do czytania oraz 
ukazanie, że czytanie to dosko-
nała rozrywka, a dla wielu pasja 
i  wielka przyjemność. To także 
zwrócenie uwagi tym, którzy nie 
doznali jeszcze satysfakcji pły-
nącej z lektury książki, że czytać 
można wszędzie, o każdej porze 

i w każdym wieku tylko… trzeba 
zacząć czytać.

– Nasz celem to promocja 
czytelnictwa. Pokazujemy, że 
uczniowie naszej szkoły chętnie 
czytają. Zachęcamy wszystkich 
do sięgania po książki, dzięki 
którym nie tylko zdobywamy 
potrzebne informacje i wzboga-
camy słownictwo, ale również 
kształtujemy swoją wrażliwość, 
rozwijamy osobowość i  spędza-
my interesująco czas, przenosząc 
się do innej rzeczywistości – po-
wiedziała dyrektor Zespołu Szkół 

Iwona Jeżewska-Świeżak.
Oto nagrodzeni 
i wyróżnieni:
I miejsce ex aequo: Julia Su-

ska i Aurelia Wierzchowska z kl.
IIIa 

II miejsce ex aequo: Julia 
Cichorek i  Aleksander Manelski 
z kl. IIIa

III miejsce ex aequo: Damian 
Cichorek z kl. VIb i Bartosz Gra-
czyk z kl. IIIa

Wyróżnienie: Agata Okońska 
z kl. VIIb

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Przyłapani na czytaniu
Uczniowie zespołu szkół w skrwilnie wzięli udział w nietypowym konkursie czy-
telniczo-fotograficznym „Z książką ci do twarzy” zorganizowanym z okazji mie-
siąca bibliotek szkolnych.

społeczeństwo 7

RYPIN  Kiedyś byli Pyzuniami czy Calineczkami, dzisiaj funkcjonują jako Dziecięco-Młodzieżowa Grupa Es-
tradowa oraz Dziecięca Akademia Rozwoju Umiejętności. Zdobywają nagrody w kraju i za granicą, angażują 
się również w działalność charytatywną

Dziecięcym artystom 
niebawem stuknie trzydziestka
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Gmina Rypin

Zarząd Grotu 
podsumował 2020 rok
Posiedzenie zarządu LKS Grot Kowalki odbyło się 5 lutego 2021 r. w Kowalkach. 
Uczestniczył w nim czteroosobowy zarząd klubu oraz wójt gminy Rypin Janusz 
Tyburski.

Prezes Rafał Klatt podsumo-
wał działalność klubu w roku 2020 
oraz przedstawił rozliczenie finan-
sowe za ubiegły rok. Następnie wi-
ceprezes Jan Wysocki przedstawił 
zarządowi plany działalności na 
rok 2021 oraz potrzeby w zakre-
sie zakupu wózka nawadniającego 

płytę boiska. Klub złożył wniosek 
w ramach tzw. Tarczy antykryzy-
sowej na bezzwrotną pożyczkę w 
wysokości 5.000 zł, z przeznacze-
niem na zakup wózka. Wniosek już 
został oceniony pozytywnie.

Klub Sportowy Grot z Kowalk 
w sezonie jesiennym wywalczył 

trzecie miejsce w tabeli, na 18 gra-
jących drużyn. Strata do pierwsze-
go miejsca wyniosła 4 punkty. Na 
zdjęciu od lewej: Jan Wysocki, Ra-
fał Klatt, Janusz Tyburski (zdjęcie 
pochodzi ze spotkania w urzędzie 
gminy).

(red), fot. UG Rypin

Uczniowie uczą się przez 
działanie i bezpośrednie doświad-
czanie. Projekt łączy zabawę z na-
uką i uspołecznia, czyli daje pole 
do współpracy i  współdziałania 
w  grupie. Z  samej swojej istoty 
metoda ma charakter interdy-
scyplinarny. Wykonanie projektu 
wymaga od uczniów samodziel-
nego opanowania wiedzy z zakre-
su wielu przedmiotów nauczania, 
zaciera granice między życiem 
szkolnym i pozaszkolnym.

Końcowym efektem projek-

tów realizowanych w klasie II jest 
zawsze praca plastyczna lub pla-
styczno-techniczna.

– Pierwszy z nich był realizo-
wany podczas nauki zdalnej i no-
sił tytuł: „Poznajemy Zaczarowaną 
zagrodę”. Efektem wizualnym re-
alizacji tego projektu była makieta 
zaczarowanej zagrody, wykonana 
z materiałów, które dzieci mogły 
znaleźć w  domu. Drugi projekt 
odnosił się do realizacji zagadnień 
„W świecie mody” i uczniowie re-
alizowali go już po powrocie do 

zajęć stacjonarnych. Drugoklasiści 
wcielili się w projektantów mody 
i  opracowali trendy modowe na 
rok 2021. Efektem końcowym był 
kolaż. Rezultatem prac w ramach 
trzeciego projektu, który nosił ty-
tuł „Opiekujemy się zwierzętami” 
jest makieta wiejskiej zagrody ze 
szczególnym akcentem położo-
nym na opiekę nad zwierzętami 
– relacjonuje opiekun wszystkich 
projektów, wychowawczyni klasy 
II, Anna Gadomska.

(ak), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  Uczniowie klasy II Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach uczą się pracować 
metodą projektu, która wdraża do zastosowania nabytej wiedzy w praktyce i dzielenia się informacjami z in-
nymi, a także do pracy zespołowej i pobudza do myślenia

Innowacyjna metoda w Kowalkach



historia 25Czwartek 25 lutego 2021RYPIN–CRY.PL

Henryk Arctowski urodził 
się w 1871 roku w Warszawie w 
rodzinie Artztów. Przodkowie ro-
dziny przybyli do Polski w XVII 
wieku z Wirtembergii. Naukę 
gimnazjalną rozpoczął około 1881 
w Inowrocławiu, lecz na skutek 
szykan ze strony Niemców zmu-
szony był ją przerwać po trzech 
latach. Rodzice przenieśli go do 
belgijskiego Liège i tam ukończył 
szkołę średnią Athénee. W Liège 
rozpoczął studia na Wydziale 
Matematyczno-Przyrodniczym 
w zakresie matematyki i fizy-
ki, by zdobyć wiedzę z zakresu 
astronomii, lecz po roku prze-
niósł się na studia do Paryża. W 
Paryżu podjął studia z zakresu 
geologii i chemii w tamtejszym 
Muzeum Przyrodniczym. Stu-
dia te kontynuował na Sorbonie, 
uczęszczał także na wykłady w 
Collège de France i w paryskiej 
Szkole Górniczej. W rezultacie 
zakres studiów objął chemię z 
geochemią, petrografią i minera-
logią, W 1893 roku rozpoczął pra-
cę na Uniwersytecie w Liège pod 
kierunkiem profesora Walthera 
Springa. W tym samym roku dla 
podkreślenia swojej polskości, 
Henryk Artzt wystąpił do rządu 
belgijskiego o zgodę na zmianę 
swojego nazwiska na Arctowski.

W 1895 roku Arctowski po-
znał belgijskiego podróżnika, Ad-
riena de Gerlache de Gomery’ego, 
przygotowującego się na wypra-
wę antarktyczną. Arctowski pod-
jął przygotowania do wyprawy. 
Kolejne dwa lata poświęcił na 
dodatkowe studia: geologiczne, 
oceanograficzne w Anglii, mete-
orologiczne w Anglii i w Belgii, 
oraz glacjologiczne w Szwajcarii. 
W celu praktycznego zaznajo-
mienia się z metodami badań 
oceanograficznych odwiedził w 
Anglii G. Murraya i J. Buchanana 
– uczestników wyprawy antark-
tycznej w 1874 roku.

Przed wyruszeniem na wy-
prawę w 1897 roku zgłosił akces 
polskiego meteorologa Antoniego 

Dobrowolskiego. Podczas wypra-
wy Dobrowolski jako asystent 
Arctowskiego prowadził obser-
wacje meteorologiczne. De Ger-
lache opisał wyprawę w swojej 
książce „Piętnaście miesięcy na 
oceanie antarktycznym”. Polskie 
wydanie książki, w tłumaczeniu 
Zofii Nałkowskiej, ukazało się w 
1903 roku.

Po powrocie z wyprawy Arc-
towski w 1899 roku nie dostał 
porzuconej wcześniej posady na 
Uniwersytecie w Liège, więc pod-
jął pracę w Observatoire Royal de 
Belgique w Uccle(Ukkel) w Belgii, 
gdzie poświęcił się opracowywa-
niu materiałów zebranych pod-
czas wyprawy. Badania Arctow-
skiego obejmowały zagadnienia 
z zakresu geologii, glacjologii, 
meteorologii, oceanografii, opty-
ki atmosfery oraz zjawiska zórz 
polarnych. Arctowski zredago-
wał „Projekt międzynarodowych 
badań Antarktydy” i przedstawił 
go na Kongresie Asocjacji Brytyj-
skiej do Popierania Nauk, który 
odbywał się w angielskim Dover 
we wrześniu 1899 roku. Podczas 
rautu na zamku królewskim w 
Belgii, gdzie zaproszono po po-
wrocie z wyprawy Arctwoskiego 

i Gerlacha, Polak poznał amery-
kańską śpiewaczkę Arian Jane 
Addy, którą około 1900 poślubił 
w Londynie. W 1907 projektował 
drugą belgijską wyprawę an-
tarktyczną, ale wyprawa ta nie 
doszła do skutku. Kolejne ekspe-
dycje wyruszyły na Antarktydę 
dopiero w 1910 roku. Kierowali 
nimi Amundsen i Robert Scott.

W tym czasie Arctowski wy-
jechał do Stanów Zjednoczonych, 
by uczestniczyć w rozstrzyga-
niu sporu dotyczącego pierw-
szeństwa w dotarciu do bieguna 
północnego przez Fredericka Co-
oka i Roberta Peary. Arctowski 
pozostał w USA i zamieszkał w 
Nowym Jorku. Latem 1910 roku 
uczestniczył we francuskiej wy-
prawie na Spitsbergen i Lofoty. 
Następnie przez kolejne osiem lat 
był dyrektorem działu przyrod-
niczego Nowojorskiej Biblioteki 
Publicznej i kontynuował prace 
badawcze nad zmianami klima-
tycznymi.

W 1912 roku Uniwersytet 
Franciszkański we Lwowie nadał 
Arctowskiemu godność doktora 
honoris causa. W Nowym Jorku 
Arctowski współpracował z „Ko-
misją do Spraw Polski” . Od 1912 
roku, przez siedem lat pracował 
w New York Public Library, gdzie 
był kierownikiem działu przy-
rodniczego. W 1918 roku opraco-
wał „Report on Poland, compiled 
for the use of the American De-
legation to the Peace Conference” 
– raport składający się z kilkuna-
stu części, omawiający kwestie 
dotyczące polskiej demografii, 
agrokultury, geologii i bogactw 
naturalnych, industrializacji, 
wyznań i języków.

W latach 1919-1920 przebywał 

w Paryżu, gdzie udzielał pomocy 
polskiej delegacji. Podczas kon-
ferencji wersalskiej (1919-1920) 
przekazał stronie amerykańskiej 
raport dotyczący Polski pt. „Ra-
port o Polsce do użytku delegacji 
amerykańskiej na konferencję 
pokojową”. Później jego wkład w 
ustalenie granic Polski i na rzecz 
propagandy sprawy polskiej do-
cenił prof. Eugeniusz Romer. Po 
odzyskaniu przez Polskę nie-
podległości Arctowski wrócił do 
ojczyzny. Od premiera Ignacego 
Paderewskiego otrzymał propo-
zycję objęcia stanowiska mini-
stra oświaty lecz jej nie przyjął. 
O Arctowskiego zabiegały wów-
czas dwa polskie uniwersytety: 
Uniwersytet Jana Kazimierza 
we Lwowie, oraz Uniwersytet 
Warszawski. Arctowski wybrał 
uniwersytet we Lwowie i wkrót-
ce zorganizował tam Katedrę 
Geofizyki i Meteorologii, która 
następnie przekształciła się w 
Instytut Geofizyki i Meteorolo-
gii. Kierował nim do 1939 roku. 
W tym czasie opublikował wraz 
ze swym zespołem ponad 130 
prac naukowych.  W styczniu 
1938 roku wraz z innymi pro-
fesorami UJK podpisał się pod 
protestem przeciwko wprowa-
dzonemu gettu ławkowemu na 
tej uczelni.  Latem 1939 roku, jako  
prezydent Międzynarodowej Ko-
misji Zmian Klimatu wyjechał 
na Kongres Międzynarodowej 
Unii Geodezyjno-Geofizycznej w 
Waszyngtonie. Wybuch II wojny 
światowej uniemożliwił mu po-
wrót do Polski.

W Waszyngtonie Arctowski 
przyjął propozycję pracy w ob-
serwatorium astronomicznym 
w Waszyngtonie. Z tą instytucją 

był związany w latach 1939–1950. 
Prowadził tam badania promie-
niowania słonecznego, a w szcze-
gólności zmian stałej słonecznej 
i ich wpływ na zmiany pogody. 
23 lipca 1940 roku Henryk Arc-
towski wraz z żoną otrzymali 
obywatelstwo amerykańskie. W 
1945 roku nawiązał współpracę 
z polskimi instytucjami nauko-
wymi. Był członkiem zwyczaj-
nym Polskiego Towarzystwa 
Geologicznego. W 1950 zrezygno-
wał z pracy ze względu na zły 
stan zdrowia. Przeprowadził się 
do Nowego Jorku (1953), później 
na Florydę (1954), a w 1957 wrócił 
do Waszyngtonu. Tam zmarł 21 
lutego 1958 roku. Zgodnie z wolą 
wyrażoną w testamencie oraz 
późniejszym staraniem Polskiej 
Akademii Nauk prochy Henry-
ka Arctowskiego i jego żony Jane 
(zm. wkrótce po nim 4 maja 1958 
roku) zostały przewiezione do 
Polski i pochowane na Cmenta-
rzu Wojskowym na Powązkach 
w Warszawie.

Nazwisko profesora Arc-
towskiego zostało przez badaczy 
upamiętnione w wielu nazwach 
geograficznych. W Arktyce na 
Spitsbergenie jest: Góra Arctow-
skiego i Lodowiec Arctowskiego, 
a na Antarktydzie: Półwysep 
Arctowskiego, Zatoka Arctow-
skiego Nunatak Arctowskiego 
oraz Góry Arctowskiego i Góra 
Arctowskiego.

Stacja badawcza zlokalizo-
wana na Wyspie Króla Jerzego 
w archipelagu Szetlandów Połu-
dniowych otrzymała w 1978 roku 
nazwę Polska Stacja Antarktycz-
na im. Henryka Arctowskiego. 
Ponadto część majątku odziedzi-
czonego przez Arian Jane Addy-
Arctowską, Arctowscy przezna-
czyli na ustanowienie Fundacji 
im. H. Arctowskiego w Narodo-
wej Akademii Nauk Stanów Zjed-
noczonych. Począwszy od roku 
1969 roku co trzy lata Fundacja 
przyznaje nagrodę i medal im. 
Henryka Arctowskiego za wybit-
ne osiągnięcia w badaniach he-
liofizyki i w badaniach zależności 
Słońce – Ziemia. W tym samym 
roku Amerykańska Akademia 
Nauk ustanowiła Medal Arctow-
skiego za badania fizyki Słońca 
i wzajemnych wpływów Słońca 
i Ziemi. W 1981 roku Marynar-
ka Wojenna RP nadała swojemu 
okrętowi hydrograficznemu na-
zwę „ORP Arctowski”. Okręt słu-
ży do dnia dzisiejszego.

Opr. (Szyw), fot. Internet

Polski badacz Antarktyki
POSTAĆ  Henryk Arctowski – polski badacz Antarktyki jest dziś patronem Polskiej Stacji Antarktycz-
nej na Wyspie Króla Jerzego w archipelagu Szetlandów Południowych. W rocznicę śmierci przybliżamy 
historię międzynarodowej sławy naukowca

Stacja badawcza zlokalizowana na Wyspie Króla Jerzego w archipelagu Szetlandów Południowych 
otrzymała w 1978 roku nazwę Polska Stacja Antarktyczna im. Henryka Arctowskiego

Henryk Arctowski w Waszyngtonie w 1940 roku
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Muchowski pochodził z Ko-
ciewia. Był uczniem gimnazjum, 
który na horyzoncie miał już 
egzamin maturalny. Wówczas 
gruchnęła wieść o wybuchu po-
wstania styczniowego. Młody 
Antoni ruszył więc do Golubia. 
To w naszych okolicach znajdo-
wało się wiele miejsc, w których 
można było niepostrzeżenie 
przedrzeć się na drugą stronę 

granicy, do zaboru rosyjskiego. 
Pech chciał, że już w pierwszej 
potyczce Antoni Muchowski zo-
stał wzięty do niewoli. Skazano 
go na karę śmierci, którą na-
stępnie zamieniono na chłostę 
i katorgę na Syberii.

Na nieludzkiej ziemi spę-
dził 5 lat. Następnie uciekł 
wraz z  kolegą i  jako brediaga 
czyli żebrak przeszedł całą Ro-

sję i  znalazł się... w  Dobrzyniu 
nad Drwęca. Jego historia za-
toczyła wielkie koło. Ponow-
nie pod osłoną nocy przeszedł 
przez granicę. Jego kolegę zabi-
li podczas przeprawy Kozacy. 
Muchowski ukończył szkoły, 
został księdzem i  proboszczem 
na Oksywiu. Zmarł w 1914 roku, 
nie doczekawszy Polski.

(pw), fot. ilustracyjne

Sąd we Włockawłku w 
1930 roku rozstrzygał sprawę 
ks. Tadeusza Piechulskiego. 

Był on księdzem kościoła pol-
sko-katolickiego. Ten odłam 
chrześcijaństwa różniło przede 

Jeszcze za czasów Piastów 
Polska utraciła Pomorze Za-
chodnie. Miejscowi władcy 
zostali lennikami, czyli byli 
zależni od Cesarstwa Niemiec-

kiego. Stopniowo miejscowa 
słowiańska ludność ulegała ger-
manizacji. W końcu trudno było 
poznać czy mamy do czynienia 
z  Niemcem, czy Słowianinem. 

Jednak na wschodzie Pomorza 
Zachodniego, w okolicach Słup-
ska i Bytowa oraz nad jeziorem 
Łebsko miejscowi utrzymywali 
wciąż słowiańskie zwyczaje i ję-
zyk. Nazywano ich Słowińcami. 
W  istocie byli pewną odmia-
ną Kaszubów. Sami o sobie tak 
mówili. Zamieszkali na błotach 
między jeziorami Gardzińskim 
i  łebsko Słowińcy byli najdalej 
na Pomorzu wysuniętą osto-
ją słowiańszczyzny. Wytrwali 
bardzo długo.

W  XX wieku nazywano 
ich Mohikanami Pomorza. To 
nawiązanie do słynnej książki 
„Ostatni Mohikanin”, w  której 
opisano przedstawiciela słyn-
nego niegdyś indiańskiego ple-
mienia. Słowińców badali różni 
etnografowie. Najsłynniejszy, 
Niemiec dr Lorenz, spisał ich 
dzieje i dokonał analizy języka. 
Odkrył w  ich mowie szczątki 
prajęzyka wszystkich Słowian. 
Używali na przykład dziś nie-
znanej liczby podwójnej. Kiedyś 
i  Polacy jej używali, ale z  bie-
giem wieków zanikła. Pozosta-
ły jedynie jej szczątki. Tak i my 
w  liczbie pojedynczej powiemy 

„oko”, w  liczbie mnogiej „oka”, 
a w liczbie podwójnej „oczy”.

W  latach 90. XIX wieku 
do Słowińców udał się polski 
badacz dr Parczewski. To co 
zastał, nie napawało go opty-
mizmem. Starym językiem 
posługiwali się już tylko star-
cy. Młodzi Słowińcy upodobnili 
się do Niemców. Ostoją starej 
kultury zostały wówczas tylko 
dwie wsie: Kluki Dolne i  Klu-
ki Górne. Były one odcięte od 
cywilizacji bagnami. Niemiec-
kie źródła z  1890 roku mówiły 
o  721 Słowińcach. W  1874 roku 
w  jednej z  wsi – Smołdzynie 
Niemcy nakazali zniesienie 
wszystkich książek w językach 
słowiańskich i wrzucenie ich do 
wielkiego dołu, na którym na-
stępnie zbudowano ewangelicki 
kościół. W  ten sposób chciano 
wykorzenić starą kulturę. Naj-
gorsze jest jednak to, że Słowiń-
ców nie zniszczyła germaniza-
cja, ale... Polska Ludowa.

W  1945 roku całe Pomorze 
Zachodnie zostało włączone 
w granice Polski. Niemcy ucie-
kli lub byli przesiedlani. Sło-
wińcy czuli się jak swoi, więc 

wyjeżdżać nie chcieli. Niestety 
władze zmuszały ich do prze-
siedlenia się do Niemiec. Trak-
towali ich jak obcych. Wielu 
Słowińców musiało być przenie-
sionych do obozu przesiedleń-
czego w  Hamburgu. Ci, którzy 
pozostali, musieli zmagać się 
z Polakami, którzy przybyli tu 
z Kresów i innych części Polski. 
Wspomagała ich w tym milicja. 
Dochodziło do kradzieży i  roz-
bojów. Do 1958 roku większość 
Słowińców wyemigrowała do 
Niemiec. W 1974 roku pozostało 
tylko pięcioro.

Do dziś we wsi Kluki po 
Słowińcach pozostało Muzeum 
Wsi Słowińskiej. Szczególnie 
ciekawie jest tam wiosną, gdy 
odbywa się tzw. Czarne wesele. 
To dawny zwyczaj Słowińców, 
którzy wiosną udawali się na 
wspólne kopanie torfu, który 
służył jako materiał opałowy. 
O  istnieniu ostatnich Mohika-
nów Pomorza świadczą już tyl-
ko krzyże, stare chaty i książki 
naukowe, w których naukowcy 
i  entuzjaści starają się ocalić 
chociaż ich pamięć.

(pw)

XIX/XX wiek

XX wiek

Znad Drwęcy i z powrotem

Religijny spór

W styczniu obchodziliśmy kolejną rocznicę wybuchu powstania styczniowe-
go. To ciekawy zryw, który nie miał większych szans na powodzenie, a jed-
nak rozbudził serca wielu Polaków, także z Pomorza. Jednym z nich był An-
toni Muchowski.

Na przełomie lat 20. i 30. XX wieku w lipnowskim 
toczyła się mała wojenka religijna. Z jednej strony 
stał bardzo silny kościół katolicki, z drugiej kościół 
polsko-katolicki zwany kościołem Hodura (od na-
zwiska biskupa). Jedną z bitew tej wojny była spra-
wa sądowa o słowa pewnego księdza.

XIX/XX WIEK  Historia Słowińców jest wyjątkowo gorzka. W okresie międzywojennym byli nazy-
wani ostatnimi Mohikanami polskości. Później zostali zniszczeni przez... powojenną Polskę

Ostatni Mohikanie

wszystkim to, że nie uznawał 
zwierzchnictwa Watykanu. 
Był więc sporą konkurencją 
dla kościoła katolickiego. Tak 
zwani „hodurowcy” swoją sie-
dzibę mieli także w Lipnie. 
Tamtejszym księdzem był Ta-
deusz Piechulski. W 1929 roku 
przegrał jedną sprawę sądo-
wą przeciwko proboszczowi z 
Dobrzejewic o zniesławienie. 
Rok później stanął przed są-
dem oskarżony o bluźnierstwo 
przeciwko Najświętszemu Sa-
kramentowi.

Podczas spotkania w Czer-

nikowie ks. Piechulski wygło-
sił odczyt. Miał on mówić, że w 
sakramencie są trzy części pa-
pieża i jedna Pana Jezusa. Gdy 
wieść o takim odczycie roznio-
sła się, proboszcz z Czernikowa 
– ks. Piotr Zwierza skierował 
sprawę do prokuratora. Powo-
łał się przy tym na art. 73. ów-
czesnego kodeksu karnego. W 
Polsce obowiązywał wówczas 
jeszcze kodeks karny z czasów 
carskich, tzw. Kodeks Tagance-
wa. Artykuł 73. mówił o tym, 
że kto bluźni przeciwko Bogu, 
sakramentom, relikwiom, 

świętym obrazom, itd. będzie 
karany aresztem. Ten zacofany 
kodeks karny w Polsce przestał 
obowiazywać dwa lata później.

Ksiądz Piechulski przed 
sądem bronił się, mówiąc, że 
tylko cytował pisma wydawa-
ne przez inną odmianę chrze-
ścijaństwa – Mariawitów. Sąd 
uznał, że nie jest władny roz-
strzygać takich spraw i zlecił 
to ocenie biegłych. Ci uznali, że 
ks. Piechulski jest winny. Zo-
stał skazany na areszt z możli-
wością zamiany na grzywnę.

(pw)
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Właściwie milusińscy bawili się 
na dwóch balach, ponieważ każda 
z grup (Biedronki i Pszczółki) świę-

towała oddzielnie. W czasach przed 
pandemią bal był wspólną zabawą 
wszystkich przedszkolaków. Mimo 

ograniczeń zabawa była przednia, 
a stroje dzieci zachwycające.

(red), fot. nadesłane

O G Ł O S Z E N I E

Przedszkolaki na balu karnawałowym
GMINA RYPIN  Dzieci z oddziału przedszkolnego Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach ba-
wiły się na balu karnawałowym...
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub  
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów  
ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nieru-
chomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, tel. 
781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne,  
terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery,  
nawigacje, konsole, Kowalewo Pom.,  
pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam działkę 20 arów w miejscowości 
Węgiersk, centrum wsi, tel. 514 752 315

Sprzedam-Wynajmę lokal 49 m2 przy  
ul. Konopnickiej, pawilon 13, G-D. Więcej in-
formacji na OLX, tel. 510-366-161

Kupię mały domek w Dębowej Łące  
i okolicach tel. 609 084 157   

Sprzedam działki budowlane w Białkowie 
300m za szpitalem. 1000m2 lub większe. 62zł/
m2 tel. 661 054 087

Praca
Pracownik Produkcji Działu Membran. Atrak-
cyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam 
Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail:  
info@alphadam.com  tel. 56 646 2007  

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie  
doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018   

Usługi hydrauliczne, instalacje  
wod-kan, C.O, gaz. Tel. 605-537-065

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa  
gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291
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Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Kupię złomowe chłodziarki sklepowe, spalo-
ne silniki elektryczne, schładzalniki do mleka, 
skrzynie biegów, agregaty od lodówek i inne. 
Wystawiam dokumenty złomowania pieców CO. 
Tel. 537 098 758  
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych, jako jeden z nielicznych urzędów nadal przyjmuje klientów 
w swoich placówkach, także bez wcześniejszego umawiania. Wizyty odbywają się w ścisłym reżimie sani-
tarnym m.in. z zachowaniem odpowiedniego dystansu społecznego, w maseczkach lub przyłbicach, a także 
z dezynfekcją rąk przed wejściem na salę obsługi. Klienci są wpuszczani do wewnątrz budynku ZUS w zależ-
ności od dostępności stanowiska, na którym możliwe jest załatwienie danej sprawy

Rewolucja w ZUS.
Już nie musisz czekać w kolejce

Nie trzeba czekać w kolejce, 
by skorzystać z  porad pracow-
nika Sali Obsługi Klienta w ZUS. 
Wystarczy wcześniej taką wi-
zytę umówić. Można to zrobić 
przez internet na Platformie 
Usług Elektronicznych ZUS lub 
telefonicznie.

– Aby umówić wizytę przez 
telefon w jednej z placówek Od-
działu ZUS w Bydgoszczy, należy 
zadzwonić pod numer 52 34 18 
126 (dotyczy to palcówek ZUS 
w  Bydgoszczy, Inowrocławiu, 
Nakle, Świeciu, Tucholi, Żninie 
oraz Sępólnie Krajeńskim). Re-
zerwacja wizyt w  placówkach 
Oddziału ZUS w Toruniu odbywa 
się pod numerem 502 008 635 
(dotyczy placówek ZUS w  To-
runiu, Włocławku, Grudziądzu, 
Lipnie, Aleksandrowie Kujaw-
skim, Brodnicy, Rypinie oraz 
Golubiu-Dobrzyniu) – informu-
je Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Podczas rezerwacji wizyty 
trzeba podać swoje dane – imię, 
nazwisko, PESEL lub serię i nu-

mer dokumentu tożsamości oraz 
numer telefonu komórkowego. 
Dodatkowo należy wskazać pla-

cówkę, w  której ma się odbyć 
wizyta, sprawę, jaką chce się 
omówić z  ekspertem ZUS oraz 

podać dzień i  godzinę wizyty. 
Następnie na podany podczas 
rozmowy numer telefonu przyj-
dzie wiadomość SMS z  termi-
nem oraz numerem rezerwacji 
wizyty. Zawiera on 10 cyfr, które 
należy wpisać na ekranie urzą-
dzenia do wydawania numer-
ków w placówce ZUS. Na wizytę 
może umówić się maksymalnie 
6 dni przed jej terminem.

– Większość swoich spraw 
w  ZUS możemy załatwić online 
bez konieczności wychodzenia 
z  domu. Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych oferuje także bez-
pieczne formy kontaktu, jak 
e-wizyta, czyli wideorozmowa 
z pracownikiem ZUS czy Platfor-
ma Usług Elektronicznych ZUS. 
Te wszystkie rozwiązania mają 
na celu zwiększenie bezpieczeń-
stwa i  komfortu naszych klien-
tów – wyjaśnia rzeczniczka.

(red),
fot. ZUS

Region

Załatwisz sprawę
w języku migowym PJM
Od 16 lutego osoby głuche i niedosłyszące mogą porozmawiać z ekspertem ZUS 
przez internet także w  języku migowym. Szacuje się, że liczba Głuchych osób 
w Polsce sięga około 500 tys., a 900 tys. Polaków ma poważny uszczerbek słuchu. 
Bariera komunikacyjna często uniemożliwia im samodzielne załatwienie spraw. 
To właśnie z myślą o tych osobach ZUS uruchomił e-wizyty w języku migowym 
PJM.

Od października ubiegłego 
roku klienci Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych mogą umawiać 
się na e-wizytę w ZUS. Codzien-
nie taką formę kontaktu wybiera 
kilkaset osób. Podczas e-wizyty, 
czyli wideorozmowy z pracowni-
kiem ZUS klienci mogą załatwiać 
swoje sprawy w ZUS bez koniecz-
ności wychodzenia z domu.

– Wystarczy połączenie in-
ternetowe i urządzenie z kamerą 
i mikrofonem np. telefon, kom-
puter, tablet. Klienci mogą w ten 
sposób pozyskać informacje do-
tyczące emerytur i rent, zasiłków, 

kwestii związanych z prowadze-
niem firmy, czy potwierdzeniem 
profilu PUE. Uzyskają również 
informacje w zakresie świadczeń 
międzynarodowych. Teraz oso-
by głuche i  niedosłyszące mogą 
także umawiać się na konsultacje 
w języku migowym PJM w spra-
wie zasiłków oraz emerytur 
i rent  – informuje Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Aby zarezerwować e-wizytę 
należy na stronie www.zus.pl/e-
wizyta wybrać „umów się na e-

wizytę”, a  następnie w  prawym 
górnym rogu wybrać „umów 
e-wizytę w  języku migowym 
(PJM)”. W kolejnym kroku należy 
wskazać temat wideorozmowy 
oraz zaznaczyć jej termin.

Warto dodać, że e-wizytę 
mogą również zarezerwować 
osoby niewidzące i  niedowidzą-
ce. Na stronie e-wizyt zastoso-
waliśmy kolory i  kontrast zgod-
ne ze standardami dostępności 
WCAG 2.0.

(red),
fot. ZUS
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Przegrali w meczu na wodzie
PIŁKA NOŻNA  Kolejny sparing Lecha Rypin przed ligą i kolejny niezbyt dobry wynik. Ważniejsze jednak 
od wyników meczów kontrolnych jest to, żeby piłkarze przeszli ten okres bez kontuzji...

W  poprzednich meczach Le-
cha zremisował 2:2 z  Wkrą Żu-
romin oraz przegrał 0:5 z  MKS 
Mława. Tym razem grał w  Iławie 
z  miejscowym Jeziorakiem. Nie-
stety warunki do gry pozostawia-
ły wiele do życzenia. Był to mecz 
przypadku, a  przed spotkaniem 
zastanawiano się czy w ogóle ma 
się ono odbyć.

Lech zaatakował od początku. 
W  5. minucie Martyn Trędewicz 
uderzył zza szesnastki, a  piłkę 
głową do siatki skierował Jasie-
niecki. Chwilę później włączony 
do kadry pierwszego zespołu wy-
chowanek Orędowski próbował 
przelobować bramkarza Jeziora-
ka, piłka minęła minimalnie słu-
pek bramki gospodarzy. Powinno 

być 0:2. W 9. minucie Jeziorak wy-
równał. W 18. minucie było 2:1 dla 
miejscowych. W  40. minucie M. 
Trędewicz po dobrej akcji uderzył 
nad poprzeczką. Minutę później 
próbował ponownie i  po strza-
le z  woleja piłka też przeleciała 
metr nad bramką.

W  63. minucie Krajewski nie 
wykorzystał sytuacji sam na sam 

z bramkarzem Jezioraka. Minutę 
później po rzucie rożnym Rybka 
wyrównał na 2:2. W  68. minucie 
było 3:2 dla Jezioraka po błędach 
w obronie Lecha. W końcówce ry-
pinianie próbowali wyrównać, ale 
na fatalnej płycie się to nie uda-
ło.

W  środę Lech grał kolejny 
sparing, tym razem w Rypinie na 
sztucznej płycie z Sokołem Rado-
min. O  wyniku poinformujemy 
w kolejnym CRY.

Jeziorak Iława - Lech Rypin  
3:2 (2:1)

Gole dla Lecha: Jasieniecki, 
Rybka

Skład wyjściowy: Beśka - te-
stowany, Rybka, Niedbała, Orę-
dowski, Krajewski, Moszczyński, 
Czachorowski, M. Trędewicz, 
Kowalski, Jasieniecki. Na zmiany 
weszli: testowany 1, testowany 2, 
testowany 3, Fodrowski, R. Le-
wandowski.

(ak), fot. Lech Rypin



32 sport Czwartek 25 lutego 2021 RYPIN–CRY.PL

WYDARZENIE  Dwie kolarki, pływaczka i 8-letni następca Roberta Lewandowskiego oraz instruktorka 
pływania i nauczyciel sportów walki zostali zwycięzcami plebiscytu na młodego sportowca i trenera 2020 
roku. Honorowy patronat nad wydarzeniem objęli wicestarosta powiatu rypińskiego Piotr Czarnecki i po-
seł Mariusz Kałużny

Rozstrzygnięcie plebiscytu
na sportowca i trenera roku

We wtorek 16 lutego w  Ry-
pińskim Centrum Sportu miała 
miejsce skromna uroczystość 
wręczenia nagród zwycięzcom 
z okręgu obejmującego powiaty: 
rypiński, golubsko-dobrzyński 
i brodnicki.

Sportowcy 2020 roku
Natalia Głowacka 16-latka 

uprawiająca kolarstwo torowe 
jest uczennicą Szkoły Mistrzo-
stwa Sportowego w  Toruniu. 
Swoją przygodę ze sportem za-
czynała w  Szkółce Kolarskiej 
Gminy Brzuze. W  2020 r. była 
5-krotną mistrzynią Polski i  zo-
stała powołana do kadry naro-
dowej. Trenuje 6 razy w  tygo-
dniu. W  sezonie jest to głownie 
jazda rowerem, zimą dodatkowo 
dochodzą ćwiczenia w  siłowni 
i w hali oraz bieganie.

Oliwia Głowacka jest pły-
waczką. Zaczynała w wieku 8 lat 
w  Rypińskim Uczniowskim Klu-
bie Pływackim Sejwal i  trenuje 
tam do dziś 9 razy w  tygodniu. 
Sport łączy z sukcesem z nauką, 
w  Liceum Ogólnokształcącym 
w  Rypinie, do którego uczęsz-
cza, uzyskuje wysoką średnią. 
W  2020 roku na zimowych Mi-
strzostwach Polski w  Łodzi wy-
walczyła finał A zajmując w nim 
7 miejsce na 100 metrów stylem 
dowolnym, a  w  finale A  na 50 
metrów, również stylem dowol-
nym, była dziewiąta. Weszła też 
do finału w  stylu motylkowym. 
W  2018 r w  Nocnym Maratonie 
Otyliady przepłynęła 25 km uzy-
skując najlepszy wynik w Polsce 
wśród dziewcząt i  chłopców tej 
samej kategorii wiekowej.

Zuzanna Podgórska od pię-
ciu lat trenuje kolarstwo szosowe 
i górskie w klubie Cykliści Rypin. 
Przez trzy lata otrzymywała sty-
pendium sportowe z rąk burmi-
strza Rypina, inwestując w  swój 
rozwój. Jest systematyczna 
w  treningach, rozwija zaintere-
sowania związane z kolarstwem, 
a  przykład i  motywację czerpie 
ze swojej idolki Mai Włoszczow-
skiej. W wakacje wybiera górskie 
trasy w  Kotlinie Jeleniogórskiej 
zamiast słonecznej plaży.

Wyróżnienie otrzymał 
8-letni Filip Wensławski z Brod-
nicy. Trenuje piłkę nożną w  Aka-
demii Piłkarskiej Sparta Brodni-
ca. Największym osiągnięciem 
chłopca są tytuły najlepszego 
zawodnika w  turnieju halowym 
o puchar Unii Janikowo i w  tur-

nieju halowym w Aleksandrowie 
Kujawskim. Marzy, żeby zostać 
takim piłkarzem jak Robert Le-
wandowski.

Trenerzy 2020 roku
Karolina Topolewska, twór-

czyni struktur klubu pływackiego 
Sejwal Rypin w 2014 roku. Wpro-
wadziła czwórkę zawodników do 
kadry wojewódzkiej młodzików. 
Promuje pływanie, 

zachęcając najmłodszych do 
uprawiania aktywności fizycz-
nej. Zorganizowała w  Rypinie 
dwukrotnie spotkania z  Otylią 
Jędrzejczak mistrzynią olimpij-
ską i  z  Radosławem Kawęckim 
mistrzem świata. 

Marcin Kamiński, trener 
sportów walki. Jego podopieczni 
zdobywają miejsca na podium w  
taekwondo, kickboxingu i  bok-

sie.
– Nie ma zabarwienia poli-

tycznego uznanie dla ludzi, któ-
rzy ciężka pracą i ogromnym wy-
siłkiem starają się jak najlepiej 
reprezentować swoją małą czy 
dużą ojczyznę. Bardzo się cieszę, 
że miałem okazję patronować 
temu plebiscytowi, fundować 
nagrody i wręczać je najlepszym 
– powiedział nam wicestarosta 
rypiński Piotr Czarnecki.

Nagrody w  plebiscycie na 
młodego sportowca i  trenera 
2020 roku były bardzo atrakcyj-
ne. Zwycięzcy otrzymali vouche-
ry o wartości 500 zł do sklepu 4F, 
rowery, gadżety sportowe, piłki 
nożne, koszulki oraz toruńskie 
pierniki. 

(jd), fot. nadesłane
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